“O, güneşi bir ışık (kaynağı), ayı da (geceleyin) bir aydınlık (kaynağı) kılan, yılların sayısını ve
hesabı bilmeniz için ona menziller takdir edendir. Allah, bunları (boş yere değil) ancak gerçek ile
(hikmeti gereğince) yaratmıştır. O, âyetlerini, bilen bir topluma ayrı ayrı açıklamaktadır.”

Yunus, 10/5

Giriş

Osmanlı klasik döneminden (1300-1600) Ali Kuşçu (ö. 879/1474) gibi optik alanındaki
derinliğine henüz vakıf olmadığımız bir bilgini, Şerhu’t-Tecrîd ve Ta‘lîkât alâ
mebâhisi’l-egâlîti’l-hissiyye min Şerhi’l-Mevâkıf adlı eserleri aracılığıyla anlamaya
çalışmak, beraberinde pek çok zorluğu getirmektedir.

Dolayısıyla bu çalışma, Ali
Kuşçu’nun Şerhu’t-Tecrîd ve Ta‘lîkât alâ mebâhisi’l-egâlîti’l-hissiyye min Şerhi’l-Mevâkıf
adlı eserlerindeki optik tartışmaları sunan bir araştırma olarak sınırlandırılmıştır.

Ali Kuşçu Semerkant matematik-astronomi okulu çevresi mensubudur ve bu
çevrenin ilmî-felsefî arka planı, Gazzâlî’den (ö. 505/1111) itibaren gelişmeye başlayan,
özellikle Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) ve takipçilerinin formüle ettikleri, perspektif
realizmi uygulamalarına dayanır. Semerkant’ta yetişen şahsiyetler, okutulan ve telif
edilen eserler üzerinde bahsedilen uygulamaların etkileri görülür.1

Matematik ve astronomi alanındaki temel bilgilerini Semerkant’ta Uluğ Bey
(ö. 853/1449), Kadızâde Rûmî (ö. 844/1440’tan sonra) ve Gıyâseddin Cemşîd’den (ö.
832/1429) alan Ali Kuşçu, Fatih Sultan Mehmed’in (ö. 886/1481) daveti sonucu maiyeti

1 Hakikatin çok anlamlılığı, tek yani doktriner değil, çoklu bakış açısıyla tasvirinden bahseden, her
bir yöntemin hakikatin bir veçhesini idrak edebileceği fikrini sunan perspektif realizmi uygula-
maları Semerkant’ın yanı sıra Merv, Merağa, Tebriz, Bursa gibi kültür havzalarına ait birikim üze-
rinde de etkili olmuştur.

Ali Kuşçu’nun çeşitli optik problemleri de tartıştığı Şerhu’t-Tecrîd’in telif se-
rüveni, Uluğ Bey ve Kadızâde’den izin alamama endişesiyle gizlice gittiği Kirman
seyahatinde başlamıştır. Kirman’da Nasîruddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tecrîdü’l-iʿ-
tikâd adlı eserini okuma fırsatı bulmuş ve bu eserin şerhini yıllar sonra Herat’ta
Ebû Said Han’a (ö. 873/1469) takdim etmiştir.3 Ali Kuşçu’nun optik problemleri
tartıştığı diğer bir metin Ta‘lîkât alâ mebâhisi’l-egâlîti’l-hissiyye min Şerhi’l-Mevâkıf
adlı çalışmasıdır.4

Öyleyse sorgulamamız, “ansiklopedist bilgin” olarak isimlendirilen,5 yer yer İş-
râkî tezlerden beslenerek hem Meşşâî hem de Eş‘arî-kelâmî görüşleri tenkit eden,
Meşşâî metafizik ve fiziğin astronomi biliminden tasfiyesini savunan6 ve 60’tan fazla
eser yazdığı aktarılan7 Ali Kuşçu’nun, hangi optik problemlere ilgi duyduğu ve bu
problemleri nasıl ele aldığı üzerinedir. Ali Kuşçu’nun Şerhu’t-Tecrîd ve Ta‘lîkât alâ me-
bâhisi’l-egâlîti’l-hissiyye min Şerhi’l-Mevâkıf adlı eserlerindeki optik muhteva, Osman-
lı klasik döneminde doğa bilimlerindeki tartışmaların yürütüldüğü ve eserlerin yazıl-
dığı temel ekolleri teşkil eden İbnü’l-Heysem (ö. 432/1040 (?))/Kemâleddin Fârisî (ö.
718/1319) optiğini esas alan Menâzırî çizgiyi, İbn Sînâcı (ö. 428/1037) doğa felsefesini
esas alan Meşşâî çizgiyi, Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) temellerini attığı İşrâkî çizgiyi
ve bölünemeyen tek parça cüz’ün lâ yetecezzâ kavramına dayanan Kelâmî çizgiyi ne
ölçüde yansıtmaktadır?

2 İhsan Fazlıoğlu, “Ali Kuşçu”, Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi (İstanbul: Yapı Kre-
di Yayınları, 1999), I, 216-219; “Ali Qushjî”, Dictionary of Scientific Biography (new edition), ed.

Aynı şekilde araştırmalarımızda14 ışık-renk ilişkisi, ışık çeşitleri
gibi teorik pek çok optik probleminde İbn Sînâ ve İbnü’l-Heysem’in birikimini terkip
ettiğini fark ettiğimiz Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) ilgilenmiş olduğu optik
problemler de derinlemesine bir incelemeyi beklemektedir.15 Bu çalışmamız, temel

11 Nûr İbn Sînâ’ya göre, cisimler üzerinde bir dalgalanma gibi ya da cisimlerin üzerinden akıp giden
bir nesne gibi de tasavvur edilebilir. Nûr bir kütle üzerine düştüğünde onda bilfiil beyaz, siyah,
yeşil gibi renklere sebep olur.

I. Sabra, XI. yüzyılın ortaları ile XIII. yüzyılın sonlarına doğru yaşamış bazı Arapça yazan âlim-
lerin, biyografi yazarlarının ve kâtiplerin İbnü’l-Heysem’in Kitâbu’l-Menâzır’ını bildiklerini, hatta
içeriğinin bazı özelliklerinden haberdar olduklarını belirtir; bu konuda Fahreddin er-Râzî’nin (ö.
606/1209) et-Tefsîru’l-kebîr adlı eserinde İbnü’l-Heysem’in kitabına atıfta bulunmasını, yine onun
Câmiu’l-ulûm adlı Farsça eserinde, İbnü’l-Heysem’in eserinin ikinci cildinde görünür özelliklerin/
niteliklerin isimlerinin listelendiğini örnek olarak verir.

275) görsel ışın konisiyle beraber, tartışmaların matematiksel kapsamı genişlemiş,
Antik Yunan’da gerçekleşen görsel algıya dair tartışmalar İslam dünyasına temelde
şuâ ve intiba teorileri olarak aktarılmıştır.21

Öklid ve Batlamyus’un görsel ışınların bir görme konisi oluşturduğu fikrine
dayanan matematiksel teorisi Kindî (ö. 252/866 [?]) tarafından geliştirilmiş ve
savunulmuştur. Kindî’nin çağdaşı Hüneyn b. İshâk (ö. 260/873), görsel algıya dair
anatomik ve fizyolojik detayları içermesiyle diğer antik görme teorilerinden ayrılan
Galenci görme teorisini benimsemiştir. Şuâ teorisine yönelik ilk itirazlardan biri
optik üzerine çok sayıda eseri bulunan Ebû Bekir er-Râzî’den (ö. 313/925) gelirken,
Öklidçi ve Galenci teorilere yönelik bir diğer öncü itiraz Ebû Bekir er-Râzî’nin çağdaşı
Fârâbî’den (ö. 339/950) gelmiştir. Şuâ teorisine karşı en güçlü argümanlara sahip
olduğu kabul edilen İbn Sînâ, Öklidçi görme teorisini dört kategoriye ayırarak her
birini ayrı ayrı çürütür22.

Ali Kuşçu İslam optik geleneğinin zirve isimleri İbn Sînâ, İbnü’l-Heysem ve
Fahreddin er-Râzî’nin anlatılarına vakıf gözükmektedir. Ali Kuşçu örneğinden de

77 Kitâbu’l-Menâzır’ın Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’ndeki varlığını Sultan II. Bayezid’ın kü-
tüphanecisi olarak tanınan Atûfî’nin 909/1503-4 tarihinde tebyiz ederek 7000’e yakın eseri liste-
lediği saray kataloğu sayesinde biliyoruz. Bk. Elaheh Kheirandish, “Books on Mathematical and
Mixed-Mathematical Sciences: Arithmetic, Geometry, Optics, and Mechanics,” Treasures of Know-
ledge: An Inventory of the Ottoman Palace Library (1502/3-1503/4), ed.